
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, RISORSE AGROALIMENTARI E FORESTAZIONE
SETTORE 5 - FITOSANITARIO, VIVAISMO, MICOLOGIA, PATRIMONIO ITTICO -  

PATRIMONIO FAUNISTICO E CACCIA

________________________________________________________________________________

Assunto il 07/02/2022
    
Numero Registro Dipartimento: 181

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 1479 del 16/02/2022

OGGETTO: LIQUIDAZIONE CONCORDATI ATC CZ1 - SPESE DI RISARCIMENTO DANNI DA 
FAUNA SELVATICA.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DI SETTORE

PREMESSO CHE l’art.  26 della Legge 11 febbraio 1992 n.  157,  prevede il  risarcimento dei  danni 
prodotti dalla fauna selvatica e dall'attività venatoria;

- la Legge Regionale n. 9 del 17 maggio 1996, all’art. 13 comma 6 ter lettera c), prevede che "i  
comitati di gestione provvedono altresì all'attribuzione degli incentivi economici ai proprietari e 
conduttori dei fondi per le attività specificate alle lettere a, b, c, del comma 11 dell'articolo 14 
della citata legge n. 157/92";
- con note rispettivamente del 9 e 10 Agosto 2021 prot. n. 353706 e n. 356045 il Presidente 
dell’Ambito Territoriale di Caccia ATC CZ1 ha richiesto la liquidazione dei danni di cui sopra 
ammontanti a complessivi euro 45.926,42;

DATO ATTO che “si è provveduto alla pubblicazione di quanto previsto dal D.Lgs 14 marzo 2013 n. 33 
e s. m. i.”;

PRESO ATTO:

- che,  come comunicato dall’Agenzia delle Entrate (relativamente alle seguenti  richieste del 
31/01/2022:  -  Identificativo  Univoco  Richiesta:  202200000304015;  -  Identificativo  Univoco 
Richiesta:  202200000304027  e  -  Identificativo  Univoco  Richiesta:  202200000303943  )  - 
Riscossione ex Equitalia Servizi S.p.A., non sussistono impedimenti da parte dei beneficiari, ai 
sensi dell’art. 48 bis del D.P.R. n. 602/1973, recante disposizioni in materia di pagamenti della 
P.A.;

- trattandosi di liquidazione di risarcimento danni da fauna selvatica, che si colloca al di fuori 
dell’ambito del “contratto di appalto”, di cui all’art. 1655 del Codice civile, non sussiste l’obbligo 
della  preventiva  acquisizione del  documento  unico  di  regolarità  contributiva  (DURC),  di  cui 
all’art.  2,  comma  2,  del  decreto legge 25 settembre 2002, n. 210, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 22 novembre 2002, n. 266, così come previsto dalla circolare INPS 
n. 23 del 22/12/2010;

VISTO il Verbale istruttorio prot. n. 46803 del 01/02/2022 e l’allegata Tabella A, mediante il quale si  
propone il riconoscimento degli indennizzi per i danni causati da fauna selvatica;

VISTA la  Legge regionale 4 febbraio 2002,  n.  8,  in  materia di  “Ordinamento del  bilancio e della 
contabili tà della Regione Calabria”;

VISTI:
- la D.G.R. n. 396 del 17 agosto 2021 con cui questo dirigente e stato assegnato al Dipartimento
“Agricoltura, Risorse Agroalimentari e Forestazione” e il D.D.G n. 8679 del 25/08/2021, con cui allo 
stesso e stato conferito l’incarico di Dirigente Reggente del Settore 5 “”;
-  il  D.P.G.R.  n.  180  del  07/11/2021  avente  ad  Oggetto:  Regolamento  di  riorganizzazione  delle 
strutture della Giunta regionale. Abrogazione regolamento regionale 19 febbraio 2019, n. 3;
- la Legge Regionale n. 7 del 13.05.1996 e s.m.i., recante: “Norme sull’ordinamento della struttura 
organizzativa  della  Giunta  Regionale  e  sulla  dirigenza  regionale”  ed  in  particolare  l’art.  30  che 
individua compiti e responsabilità del Dirigente di Settore;
-  il  D.D.G.  n.9148  del  13.09.2021  con  cui  e  stata  definita  la  microrganizzazione  di  questo 
Dipartimento e definite le UU.OO. per ciascun Settore;
- la disposizione di servizio prot. n. 430625 del 7.10.2021 con cui il Dott. Rocco Gregorio Stranieri e 
stato individuato quale Responsabile dell’U.O. “Patrimonio faunistico e Caccia” insistente nel Settore 
n.5;

VISTI, altresì:
- la Legge Regionale 27 dicembre 2021, n. 36, recante Legge di stabilità regionale 2022 (BURC n. 
112 del 27/12/2021);

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



-  la  Legge Regionale  27  dicembre 2021,  n.  37,  recante  “Bilancio  di  previsione finanziario  della 
Regione Calabria per gli anni 2022-2024” (BURC n. 112 del 27/12/2021);
-  la  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  599  del  28/12/2021  “Documento  tecnico  di 
accompagnamento al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2022-2024 
(artt.11 e 39, c.10, D.lgs 23/06/2011, n.118)”;
-  la  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  600  del  28/12/2021  recante  “Bilancio  finanziario 
gestionale della Regione Calabria per gli anni 2022-2024 (art. 39, c.10, D.Lgs 23.6.2011, n.118)”;

ATTESTATO che:
• ai sensi dell'art. 4 della L. R. n. 47/2011, per la liquidazione di cui trattasi si è riscontrata la corretta 
imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria;
• ai sensi del D.lgs. n.118/2011, art. 57, la copertura finanziaria degli interventi di cui trattasi trova 
piena capienza sul capitolo U0213310415 del bilancio corrente, esercizio finanziario 2022;

VISTA la L.R. 34/2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;

VISTA la scheda contabile di liquidazione n. 892 del 31/01/2022 generate telematicamente e allegate 
al presente atto;

RITENUTO dover procedere al pagamento, per conto dell’ATC CZ1, della somma relativa ai danni 
causati da fauna selvatica, provvedendo alla liquidazione delle spese di risarcimento danni per il quale 
è stato sottoscritto il concordato come da allegate Tabelle;

ATTESTATA,  da  parte  del  dirigente  che  sottoscrive  il  presente  atto,  la  perfetta  rispondenza  alle 
indicazioni  contenute  nel  principio  della  competenza  finanziaria  potenziato,  dalle  obbligazioni 
giuridiche  assunte  con il  presente  atto,  la  cui  esigibilità  e  accertata,  tenendo conto  dell’esercizio 
finanziario 2021;

SU  PROPOSTA del  Responsabile  del  Procedimento  e  preso  atto  dell’espressa  dichiarazione  di 
regolarità e legittimità del provvedimento resa dal medesimo funzionario;

DECRETA

Per i motivi indicati in premessa e che si intendono integralmente richiamati:

DI LIQUIDARE ai soggetti riportati nell’allegata tabella allegata al presente decreto per formarne parte 
integrante, le somme riconosciute a ciascuno di essi quale indennizzo per i danni causati da fauna 
selvatica;

DI  AUTORIZZARE la  Ragioneria  Generale  ad  emettere  in  favore  di  tali  beneficiari,  i  mandati  di 
pagamento mediante accredito sui relativi IBAN, per un importo complessivo pari ad € 45.926,42; 

DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 57 del D.lgs. n.118/2011 la copertura finanziaria degli interventi di 
cui  trattasi  trova  piena  capienza  nel  capitolo  U0213310415  impegni  nn.  4984/2017,  6398/2019, 
9006/2019 e 8963/2021;

DATO ATTO che “si è provveduto alla pubblicazione di quanto previsto dal D.Lgs 14 marzo 2013 n. 33 
e s. m. i.”;

DI PROVVEDERE:

- alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della Legge regionale 6 aprile 2011, n. 11, e 
nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione Calabria, ai sensi del Decreto Legislativo del 14 
marzo 2013, n. 33 e ai sensi della Legge regionale 6 aprile 2011, n. 11, e nel rispetto del Regolamento 
UE 2016/679.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
STRANIERI ROCCO GREGORIO ANTONIO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
ZITO BRUNO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


